Item ere^[19] qüestió [entre] les dites parts sobre aquel capítol que començé "Item que la dita abbadessa e convent agen a pagar qüestia et cetera"^[f]. Perçò, com la^[20] dita madona ç-abadesa afirmave que per les possessions^[g] que ha lo monestir e que antigament foren d'en Guillem Pebrada, les quals són^[21] aquestes que s-seguexen:^[h] primerament d'un loch a Balçolà, que afronte de la una part ab en Ramon de Myllà, e de la altra en la^[22] carrera que va per mig de Balçolà, e de la altra ab en Bernat Miró, item un comelar que fo d'en Guillem Navarre, que afronte ab^[23] n-Anthoni Romeu, e en la cèquia que va al Solà, e ab en Bernat Payllarés, item una sort a la Cantarella que fo d'en Guillem^[24] Pebrada, que afronte ab Nuguera e ab en Pere Cathalà e ab en Pere de Barbeles, no devien pagar delme al dit honrat^[25] en Ramon Rianbau, fo convengut e declarat que la dicta madona la abbadessa e convent pach e age a pagar delma dels^[26] fruysts que exiran de les dutes possessions a el e als castllans segons que ere acustummat antigament, e que les altres^[27] possessions^[a] del monestir romangen franques de delme.

Quod est actum quarta die augusti, anno a Nativitate Domini^[28] millesimo CCC^o quinquagesimo quinto.

Sig+num nostri, abbatisse predicte, sig+num Berengarie d-Alçamora, priorisse monasterii^[29] prelibati, sig+num Beatriçis de Castre, sacriste [dicti] monasterii, omnes

in simul capitulum facientes ad sonum campane |³⁰ prout est in similibus fieri asuetum, que omnibus et singulis firmamus, laudamus et aprobamus, firmarique rogamus.

Pre-|³¹sentibus testibus ad firmam domine abbatisse predicte e ad firmam domini Raymundi jam dicti, Petro Aemar, bajulo Cas-|³²tellionis Farfanie, et Bonanato Rianbau, habitator Illerde. Et ad firmam priorise et sacristane in dicto monasterio testibus Guilelmo |³³Adolf|i?*, vicino Illerde, et Arnaldo Payllarés, presbitero et donato dicti monasterii.*

³⁴ *Sig(signe)num mei, Guilelmi Desbordeyлат, actoritate regia generalis notarii per totam terram et |³⁵ dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, qui predictis interfui, scripsi et |³⁶ clausi, cum supra posito in nonadecima linea, ubi legitur "entre", et in XXIX^a linea, ubi legitur "dicti".*

[a] Esmenat [b] Ad lit.: *subscripta* [c] Ad lit.: *lo* [d] Document 196, línies 30–31 [e] Document 196, línies 42–45 [f] Document 196, línies 39–41 [g] Ad lit.: *possions* [h] Vegí's el document 131

205

5 agost 1355

El monestir de Vallverd estableix unes terres de Salaverd a Arnau de Fet. A canvi, aquest s'obliga a un cens anual de 2 cafissos i 5 faneques de blat, i a tenir residència a Salaverd.

► O M 1018.21. Pergami.

Not. dors.: 1. *Stabliment de certs troços a II caffi[cos] y sinc faneques de forment e|x| Sala-vert* (esmenat; abans hi deia *Vallvert*). 1355. 2. [...] Arnald*|i?* de Fet [...] monasterio [...] . 3. Leg 661/8. 4. N^o 97.

α Segle XVIII : Ru 29.1.

β Segle XVIII, ex α : Ru' 29.1.

α 1988, J. M. Cots : Co 96.

¹ *Noverint universi quod nos, Elichsendis, Dei gracia abbatissa monasteri Sancte Marie Vallis Viridis, Berengaria d-Alcamora, priorissa, Beatrix de Castre, sacriste, ejusdem monasterii, in capitulo congregatas, cum plures non sint, per modum |² capituli, prout in dicto monasterio ad vocem campane asuetum est capitulum congregari, notario et testibus infra scriptis presentibus, atendentes terras sive possessiones infra scriptas fore magis utilis dicto monasterio ad censum sive |³ tributum infra scriptum tradere quam ad opus dicti monasterii retinere, idcirco, omnes in simul superius nominate in dicto capitulo congregate, pro utilitate dicti monasterii, damus, tradimus et in perpetuum concedimus ad jurs emphiteoticum |⁴ vobis, Arnaldo de Feet, habitatori de Salavert, et*

vestris cui vel quibus volueritis, possessiones infra scriptas situatas in termino loci predicti de Salavert prout secuntur:

Primo videlicet, unam sortem cum arboribus plantatis, confrontatam |⁵ ex prima parte in via publica, et de secunda cum Raymundo de Salavert, et de tercia in vinea Arnaldi Payllarés,

Item aliam sortem als Perés, confrontatam cum Raymundo de Salavert et cum Arnaldo Steva.

Item aliam sortem nominatam als |⁶ Prunés, confrontatam cum Raymundo de Salavert, cum Arnaldo Esteva et in via publica.

Item aliam sortem nominatam lo Clot, confrontatam de prima parte cum Raymundo de Salavert et cum Arnaldo Esteva et in via publica.

Item quandam |⁷ sortem ubi dicitur a la Plana, confrontatam de duabus partibus cum Arnaldo Steva et de tercia cum Arnaldo Payllarés.

Item aliam peciam terre sitam a la Coma de la Figuera, confrontatam en la coma de Matheu et cum Arnaldo Payllarés.

Item |⁸ aliam terram a la Conomina confrontatam in torrente, cum Raymundo de Salavert et cum Arnaldo Esteva.

Item unam sortanelam a la Coma, confrontatam in torrente et in prato de la eglésia.

Item quoddam trocium terre situa-|⁹tum ibidem, confrontatum de prima parte in torrente, de secunda et tercia cum Arnaldo Esteva et cum Raymundo de Salavert.

Item aliam terram al Comelar Lastanós, confrontatam al Toçalet del monestir et cum Arnaldo Esteva.

Et sic, quantum |¹⁰ predicte possessiones et confrontaciones ambiant et includunt, sic damus vobis, dicto adquisitori, et vestris in perpetuum, ad imphiteosim et sub modis et condicionibus infra scriptis, videlicet quod vos, et vestri qui post vos |¹¹ dictas possessiones tenuerint, faciatis et tribuatis nobis et dicto monasterio quolibet anno in festo beate Marie mensis augusti, videlicet, duo kaficia et quinque fanechas tritici boni, pulcri, novi de sexa |¹² et recipientis ad rectam mensuram Thamariti. Ac eciam dictas possessiones teneamini tenere melioratas et in aliquo non deterioratas. Nec eciam eligatis alium dominum nisi nos et successoribus nostris in dicto monasterio. |¹³ Et teneatis vos et qui dictas possessiones post vos tenuerint vestrum domicilium et habitanciam in dicto loco de Salavert, quod si non feceritis, eo casu admitatis dictas possessiones et cadant in commissu nobis et dicto |¹⁴ monasterio. Et, inquam, teneamini vos et successores vestros emparamenta et testaciones tenere, sive emparas factas per nos vel procuratorem aut baulum vel alium loco nostri, sub pena quinque solidorum Acrimontensium aplicandorum

nobis |¹⁵ et dicto monasterio pro qualibet viçe quod comiseritis seu incideritis in eadem. Et si forte, quod absit, cesaveritis in solucione dicti tributi per duos annos, eo casu cadiant in comissu dictas possessiones, et nos seu |¹⁶ succesores nostras in dicto monasterio possimus propria actoritate, omnem solemnitatem ^[a] et consuetudinem dimisam, eas ut res proprias occupare. Et si dictas possessiones vendere aut alienare volueritis, quod |¹⁷ teneamini presentare nobis faticam a tempore ^[b] vendicionis facte in antea per decem dies computandos, et si retinere voluerimus pro eo precio quo alius veraciter obtulerit se daturum ad opus dicti monasterii, vel cui voluerimus, id facere possimus |¹⁸ infra spaciun aliorum decem dierum; alias faciatis de eisdem vestri vestrorumque voluntates perpetuo, ad dandum, vendendum, alienandum quoquomodo, salvo tamen dictum tributum, faticam, dominio et alio nostro pleno jure. Sub his |¹⁹ condicionibus et non alias, damus vobis, jam dicto adquisitori, et vestris predictas possessiones.

Et ego, predictus Arnaldus de Feet, recipio a vobis, dictis donatricibus, predictas possessiones sub modis, formis et condicionibus predictis, |²⁰ que et quas promito vobis et vestris successoribus in dicto monasterio atendere firmiter et complere sub bonorum omnium meorum, ipotheca et obligacione.

Quod est actum die quinta mensis augusti, anno a Nativitate Domini millesimo |²¹ trescentesimo L^o quinto.

Sig+num nostri, domine Elichsendis, abbatisse predicte, sig+num Berengarie d'Alçamora, priorisse prenominate, sig+num Beatricis de Castre, sacriste predicte, omnes in simul, cum plures non sint, qui |²² hoc firmamus, laudamus et aprobamus, firmarique rogamus.

Sig+num Arnaldi Payllarés, presbiter et donatus dicti monasterii, sig+num Raymundi de Salavert, habitatoris de Salavert, testium.

²³ [Sig](signe)num mei, Guilelmi Desbordey়lat, actoritate regia generalis notarius per totam terram et dominacionem illustrissimi dimini regis Aragonum, qui, una cum dictis testibus, predictis interfui, |²⁴ scripsi et clausi. Constat, autem, de supra posito in septimadeçima linea, ubi legitur "per deçem dies".

^[a] Ad lit.: *solepmnitatem* ^[b] Ad lit.: *tempore*

205 bis

1355–57

Dècima biennal concedida el 1355 pel papa Innocenci V al rei Pere el Cerimoniós. Collecta del bisbat d'Urgell i de l'abadiat d'Àger.

- O Barcelona, Arxiu de la Corona d'Aragó, Reial Patrimoni de Catalunya, Mestre Racional, reg. 1798.

^{81v,11} *Abbatissa monasterii de Valvert, CL s.*

¹² *Solvit pro prima solucione primi anni* _____ LXXV solidos Acrimontensium.

¹³ *Item pro II^a* _____ LXXV solidos.

¹⁴ *Solvit pro prima solucione secundi anni* _____ LXXV solidos.

¹⁵ *Item pro II^a* _____ LXXV solidos.

206

8 juliol 1356

L'abadessa de Vallverd protesta per l'impost de terratge que el batlle i jurats d'Estopanyà havien aplicat sobre la Torre de Salze.

- O M 1018.22. Pergamí.

Not. dors.: 1. *Abba*tisse* .. 4 ch..?* protestacio et responsio [.. 12 ch ..] *[cui?* non est satisfactum.

2*. *Protestatio per abbatissam Vallis Viridis contra bajulum de Stopanyano, qui compellebat posses- sorem Turris de Salze contribuere in communibus.* 1356. 3. *De la Torre de Sàlzer.* 4. *Leg 661/9.* 5. N° 98.

a 1988, J. M. Cots : Co 97.

¹ *Noverint universi quod in presencia mei, notarii, et testium infra scriptorum, die veneris intitulata VIII^o idus julii, anno Domini millesimo CCC^oL^oVI^o, in loco Stopanyani, in 1^o ospicio Jacobi Merini, magistri in artibus, hora tertiarum, fuit personaliter constituta honorabilis et religiosa domina Eligendis, Dei gracia abbatissa monasterii Vallis Vi-|³ridis, ubi similiter erant personaliter constituti honorabilis Raymundus Bolló, bajulus dicti loci de Stopanyà, Raymundus de les Eres, adenantatus seu juratus dicti loci, Guyelmus |⁴ Porta, Dominicus de Vila, notarius, et alii probi homines ejusdem loci. Et dicta domina abbatissa fecit presentem requisicionem seu protestacionem prout sequitur in hunc modum:*

⁵ *Cum monasterium Sancte Marie Vallis Viridis habeat, teneat et possideat quan- dam turrim cum terris, vineis et possessionibus et dominicaturis inclusam infra terminos |⁶ loci de Stopanyà, franquam, liberam et quitiam, et sine omni servitute nisi soli Deo, et ita semper habuit et tenuit, habuerunt et tenuerunt omnes illi qui pro dicto monasterio ad |⁷ censem [.. 7 ch ..] a tanto tempore citra quod memoria hominum in contrarium non existat. Et vos, venerabilis Raymundus Bolló, bajulus loci de Stopanyano, Raymundus de les |⁸ Eres [et Periconus Caldes], jurati seu adenantati, seu predecessores vestri et probi homines dicti loci de Stopanyà, honore vestro salvo, contra jus et non in modicum preju-|⁹ dicium dicti monasterii,*

dictam turrim cum omnibus ejusdem dominicaturis et possessionibus jaccastis et computastis, ut asseritur, in communi dicti loci anno proxime preterito |¹⁰ jaccato seu computato, et hoc noviter cum nunquam talia predecessores vestri atemp-tassent gravando monasterium et ecclesiam Dei. Et nichilominus emparastis ad instanciam |¹¹ Petri de la Múrria et Arnaldi Porta, tunc jurati seu adenantati dicti loci, et emparatum terragium dominicaturorum et possessionum dicte turris de facto tenetis, cum de |¹² jure nec de consuetudine minime possitis, venientes contra canonica statuta et canonicas sancciones. Nunc vero, Eligendis, Dei gracia abbatissa monasterii Sancte |¹³ Marie Vallis Viridis, volens vitare scandalum, detrimentum et injuriam monasterii predicti, tanquam illa cuius interest, ad hoc ut ad alia juris remedia re-|¹⁴currere valeat oportuna, protestando requisivit dictos bajulum et juratos dicti loci de Stopanyà ut dictam emparam de dicto terragio factam revocent, et revocatam |¹⁵ et nullam habeant, et ipsam abbatis-sam nec ejus monasterium ex inde rationibus predictis gravent neque molestent, ymmo verius eos expolient juribus monasterii |¹⁶ predicti, sed dictum terragium integrum ei, vel cui voluerit, tradi faciant. Alias, nunc ut ex tunc, et ex tunc ut ex nunc, dicit eos male fidei possessores, inhi-|¹⁷bens et prohibens eis ne ad dictum terragium seu ad aliquos fructus accedant, cum fieret contra jus et contra eorum animas et prejudicium multum grave bona eadem |¹⁸ [.. 10 ch ..] libertatem indebito ocupando, intendens per se et suum monasterium dictum terragium et omnes fructus exigitere et petere et postulare a dictis baju-|¹⁹[lo et juratis seu ade-nantatibus, seu suorum] predecessoribus et a bonis suis, et contra ipsos procedere tanquam invasores et ocupatores rerum ecclesiasticarum per constituciones sacri conci-|²⁰lii [Terraconensis .. 6 ch ..] juris remedii optimis. Et ne dictum terragium et fructus predicti inde valeant consumi seu devastari et ne in posterum sibi et ejus mo-|²¹nasterio possit prejudicium generari, quin ea a vobis exigitere valeat et ha-bere. Ipsa abbatissa, ad certitudinem presencium providenciumque futurorum et ad conservacionem sui juris |²² de predictis omnibus et singulis, mandavit fieri presens publicum et testimoniale instrumentum per notarium infra scriptum.

Quod fuit factum loco die et anno quibus supra, presentibus |²³ testibus ad hec vo-catis fratre Raymundo de Comelles, priore Sancti Vincencii de Stopanyano, Gui-lelmo Desbordey়llat, notario auctoritate regia, et Dominico de Villa, notario loci de Stopanyano.

²⁴ *Et in continenti, predicti bajulus et Raymundus de les Eres, juratus, petierunt copiam de predictis et quod non clauderem instrumentum, donec idem bajulus et ade-nantati dedissent |²⁵ suam responcionem quam in fine dicte protestacionis miti jusserunt, presentibus testibus supra dictis.*

Postea, die mercurii, in vesperis, tercio idus julii, anno predicto, fuit |²⁶ tradita bajulo et juratis per me, notarium infra scriptum, copia protestacionis predicte, presentibus testibus Bernardo Falchó, et Guilelmo de Arganosio, presbiteris loci de Stopanyà.

²⁷ Postea, die jovis intitulata pridie idus julii, hora tercie, predicti bajulus et jurati obtulerunt suam responsionem in scriptis prout sequitur:

Et dicti bajulus |²⁸ et [jurati, respon]dendo predictis, dixerunt quod cum nemini faciat injuriam qui jure suo utitur, idcirco predicti dicunt quod, salvo honore partis protestantis, universitas |²⁹ [...] it a tanto tempore citra quod memoria hominum in contrarium non existit, in pacifica possessione jaccandi seu imponendi comunia quolibet |³⁰ [...] expostulat super Turri de Salça et possessionibus suis, sicut super aliis possessionibus termini loci de Stopanyà, et quia sic actenus sui prede-|³¹cessores observaverunt, idem predicti fecerunt anno proxime preterito, et hoc utendo jure suo et possessione in qua semper fuerunt, de qua sine omni cognitione recedere non in-|³²tendunt. Item dicit bajulus predictus quod emparam predicti terragii est paratus absolvere dum modo super ipsa sufficiens caucio sibi offeratur, prout in similibus est fieri assuetum.

Presen-|³³tibus testibus ad hec vocatis, Rogerio d'Eliera et Francisco Thome, presbitero, habitatoribus loci de Stopanyà.

Quod fuit factum loco, die et anno quibus supra.

³⁴ *Sig(signe)num mei, magistri Jacobi Merini, rectoris ecclesie Sancti Martini [de Stopanyano] et notarii publici ejusdem loci, qui hec scripsi, cum suprapposito in linea clausure |³⁵ mee, ubi dicitur "de Stopanyano", et clausi.*

207

Balaguer, 25 novembre 1357

Ramon Riambau, senyor de Tragó, i Berenguer [III] de Llorenç, castlà del mateix lloc, confirmen el seu compromís que les seves diferències sobre la castllania de Tragó siguin arbitrades per Cecília, comtessa d'Urgell.

► O M 2534.05. Pergamí.

Not. dors.: 1*. *Confirmatio compromissi facti in dominam Ceciliam, comitissam Urgelli, per Raymundum Riambau, dominum Tragonis, et Berengarium Laurentii, caslanum ejusdem. 1357.*
2. L 1655/34.

α 1552, Martí Marquina : Ma 218.

¹ *Noverint universi quod, orta materia questionis inter venerabilis Raymundum Riambau, dominum loci de Tregone, ex parte una, et Berengarium de Laurencio, castlaniū dicti loci, ex altera, |² pretextu castlanie sive feudi quam et quod idem Berengarius de Laurencio habet in dicto loco de Tregone, |^[a] super qua, quidem, questione, partes predicte compomiserant in inclitam dominam |³ Ceciliam, Dei gracia comitissam Urgelli et vicecomitis Ageris, incliti domini infantis Jacobi bone memorie comitis Urgelli*

vicecomitisque Agerensis relictam, cum instrumento publici inde confecto, |⁴ et quia compromissum per partes predictas super predictis factum et firmatum credebatur per partes predictas hodie expirari, volentes ne questio ipsa remaneat indecisa, partes |⁵ predictae ad superhabundantem cautelam, ratificando et confirmando compromissum predictum per ipsas partes firmatum de novo compromiserunt in inclitam dominam comitissam et |⁶ vicecomitissam predictam, presentem, tanquam in arbitricem, arbitraticem et amicabilem compositricem super questione feudi et castlanie predicti et predicte.

Ita quod quicquid |⁷ dicta domina comitissa, arbitrix, arbitratrix et amicabilis compositrix hodie, de die vel de nocte, stando vel sedendo, de jure, laudo, arbitrio sive eciam com-|⁸posicione, dicere, arbitrari, pronunciare vel declarare voluerit, a dictis partibus obseruetur sub pena mille morabatinorum auri alfonsinorum boni auri rectique pon-|⁹deris a parte parti in posse mei, infra scripti notarii, tanquam publice et autentice persone, nomine et vice omium illorum quorum interest, intererit vel inte-|¹⁰resse poterit in futurum legitime stipulantis et paciscentis, legitime stipulata et promisa, de qua, quidem, pena, si comitatur, domino comiti Urgelli me-|¹¹dias, et reliqua medietas parti adquiescenti dicto, sentencie seu arbitrio dicte arbitricis, arbitraticis penitus acquiratur, et parti inobedienti amittatur. |¹² Promitentes partes predictae per firmam et validam stipulacionem, arbitrio, dicto, sentencie, arbitracioni seu pronunciacioni per dictam dominam comitissam |¹³ super predictis fiendis, dicendis seu pronunciandis stare pariter et obedire, et statim eam, eum vel eas, cum prolati fuerint, approbare, laudare et emologare |¹⁴ sub pena predicta. Et eciam sub pacto premisso partes eadem voluerunt quod dicta domina comitissa arbitrix predicta possit corrigere, emendare et declarare |¹⁵ suum dictum, sentenciam vel declaracionem si aliquod dubium vel obscurum sibi occurrerit quando et quociens sibi expediens videbitur, cui emenda-|¹⁶cioni, interpretacioni et correccioni partes ipse stare haberent sub^{b1} pena jam dicta. Et partes predictae penam predictam in quolibet articulo predicto positam |¹⁷ promiserunt solvere et pacare tocens quociens eam comiti contigerit. Et comissa dicta pena vel non comissa, soluta vel non soluta aut ipsam sol-|¹⁸vendo, sub uno articulo vel pluribus, pactum predictum et sentencia arbitrium et pronunciacio ipse partes voluerunt permanere rate et firme et in sui roboris |¹⁹ firmitate, nullo pretermissso obstante. Renunciantes scienter omni excepcioni compromissi predicti et aliorum predictorum non firmatorum, promissorum et non con-|²⁰cessorum, et doli et in factum. Et pro predictis omnibus et singulis attendendis firmiter et complendis, partes predictae omnia bona sua, mobilia et immobilia, |²¹ ubique habita et habenda, obligarunt.

Acta fuerunt hec in civitate Balagarii, in castro ejusdem, die vicesima quinta novembris, anno^[cl] |²² a Nativitate Domini millesimo CCC^o quinquag[esim]o septimo, presentibus testibus discretis Anthonio de Podio Viridi et Francisco dez Monges, regia |²³ auctoritate notariis, ad predicta convocatis specialiter et rogatis.

²⁴ Sig(signe)num mei, Arnaldi Ferrarie, habitatoris Castellionis Farfanie, notarii publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum |²⁵ auctoritate ejusdem, [qui una] cum dictis testibus predictis interfui, eaque scribi et clausi,

loco, die et anno prefixis.

[^a] Breu espai raspat i cancellat [^b] Esmenat; abans hi deia *sup* [^c] Duplicat: *anno*
anno

208

Balaguer, 25 novembre 1357

Ramon Riambau, senyor de Tragó, investeix Berenguer [III] de Llorenç com a castlà de Tragó d'acord amb la sentència arbitral dictada per la comtessa Cecília d'Urgell. Al seu torn, Berenguer [III] de Llorenç presta homenatge a dit Ramon Riambau.

► O M 1018.23. Pergamí, carta partida.

Not. dors.: 1. *La carta com a??engut l? o senyor? del feu homenatge.* 2*. *Raymundus Riambau, dominus de Tragó tradidit caslaniam dicti loci Berengario Laurentii, juxta sententiam comitisse Urgelli.* 1357. 3. *Leg 661/10.* 4. *Nº 99.*

α 1552, Martí Marquina : Ma 219.

α 1988, J. M. Cots : Co 98.

¹ *Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod die vicesima quinta mensis novembris, anno a Nativitate Domini millesimo trescentesimo quinquagesimo septimo, in civitate Balagarii, in castro ejusdem, in presencia mei, notarii, et testium infra scriptorum ad hec* ² *specialiter vocatorum et rogatorum, constitutus personaliter venerabilis Raymundus Riambau, dominus castri et loci de Tregone, attendens idem Raymundus quod in sentencia seu declaracione arbitrali per inclitam et magnificam dominam et* ³ *Ceciliam, Dei gracia comitisam Urgelli et vicecomitisam Ageris, arbitricem, arbitraticem et amicabilem compositricem a dicto Raymundo Riambau et a venerabile Berengario de Laurencio, castlano dicti castri et loci de Tregone, electam, super* ⁴ *controversia que inter dictum Raymundum Riambau, ex parte una, et dictum Berengarium de Laurencio, ex altera, pretextu feudi seu castlanie eidem Berengario pertinentis in loco de Tregone, coram domina comitisa, arbitrice arbitratrice predicta, ducta* ⁵ *fuit, hodie paulo ante lata, declaratum fuit et pronunciatum fuit quod idem Raymundus investiret et investire teneretur dictum Berengarium de Laurencio de feudo loci de Tregone predicto, ipsi Berengario pertinenti. Propterea, dictus venerabilis Raymundus* ⁶ *Riambau, dominus loci predicti de Tregone, volens contenta in dicta arbitrali sententia adimplere, jam dictum venerabilem Berengarium de Laurencio de feudo seu castlania ipsius Berengarii de Laurencio predicta, et juribus et pertinenciis ad ipsum pertinentibus* ⁷ *seu spectantibus pertinere seu spectare debentibus, quovis modo realiter investivit.*

Et in signum vere et indubitate investiture, quandam gladium ipsius Raymundi in manibus ejusdem Berengarii de Laurencio misit et apposuit, tertio, laudimio ⁸ *et alio*

suo pleno jure et dominio universo sibi in dicto feudo seu castlania spectanti et pertinenti sibi et suis successoribus dominis dicti loci de Tregone in omnibus et per omnia retentis et eciam semper salvis. Dans et concedens jam dicto |⁹ Berengario de Laurencio plenam et liberam facultatem, per se vel alium vel alios quos voluerit loco, nomine et vice suis, iura et redditus castlanie predicte recipiendi et habendi ad manus suas quociens et quando voluerit. Mandans eciam |¹⁰ nichilominus, cum hoc eodem publico instrumento vicem epistole vel cuiusvis alterius efficacis mandati obtinente, bajulo suo de Tregone vel ejus locum tenenti, et omnibus et singulis hominibus et feminis in dicto loco de Tregone et ejus terminis |¹¹ habitantibus et habitaturis, quatenus de omnibus et singulis redditibus, exditibus et proventibus et juribus universis ad dictum feudum sive castlaniam pertinentibus et pertinere debentibus quovis modo, jam dicto venerabili Berengario de Laurencio et suis et quibus |¹² voluerit loco sui respondeant et responderi faciant [integre] et perfecte et prout actenus consuetum est ipsi Berengario et suis de redditibus et juribus predictis per eosdem responderi, impedimento et difficultate cesantibus quibuscumque.

Qua investitura |¹³ recepta per dictum Berengarium de Laurencio, in continentis dictus venerabilis Berengarius de Laurencio fecit et prestitit jam dicto venerabili Raymundo Riambau, domino loci de Tregone, sacramentum et homagium hore et manibus commendatum pro feudo |¹⁴ predicto, juxta usaticos Barchinone et constitucionem Cathalonie generales et secundum modum et formam actenus in talibus observatos. Et eciam fidelitatem promisit. Sub cuiusque homagii virtute superius prestiti, promisit dicto venerabili Raymundo |¹⁵ Riambau et suis heredibus et successoribus dominis tamen loci de Tregone, et michi, notario infra scripto, nomine et vice omnium illorum quorum interest, intererit aut interesse poterit in futurum legitime stipulanti et recipienti, se ipsum, |¹⁶ pro dicto feudo et castlania ad ipsum vel ipsam spectantibus seu pertinentibus, esse bonum et fidelem ac eciam verum et legitimum vasallum jam dicto Raymundo Riambau et suis heredibus et successoribus dominis de |¹⁷ Tregone, ipsumque feudum seu castlaniam pro eodem tenere immediate cors a·cors^[a], et omnia alia et singula facere eo meliori modo et forma quibus congruet et vasallus seu feudatarius tenetur facere pro suo feudo ejus |¹⁸ domino, et prout idem Berengarius et predecesores sui actenus consueverunt facere et tenebantur predecesoribus jam dicti Raymundi Riambau in dicto loco, et prout natura dicti feudi postulat et requirit.